3 preguntéles aquel infeliz si habia en el cielo algun Dios poderoso que hubiese mandado celebrar el sábado.

veamos indicio de esta en el hecho de Razias, como le vieron muchos santos Padres en la muerte que se ocasionó Sanson. La verdadera piedra consiste en sufrir por Dios con suma paciencia los ultrajes que nos hacen los enemigos.

1 Mach. VII. v. 39.

4 *Et respondētibz illis: Est Dominus vivus ipse in caelo potens, qui jussit agi septimam diem.*

5 *At ille ait: Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma, et negotia regis impleri. Tamen non obtinuit ut consilium perficeret.*

6 *Et Nicanor quidem cum summa superbia erectus, cogitaverat commune trophaeum statuere de Juda.*

7 *Machabaeus autem semper confidebat cum omni spe auxilium sibi à Deo asuturum.*

8 *Et hortabatur suos ne formidarent ad adventum nationum, sed in mente haberent adjutoria sibi facta de caelo, et nunc sperarent ab Omnipotente sibi asuturam victoriam.*

9 *Et allocutus eos de lege et prophetis, admonens etiam certamina qua fecerant prius, promptiores constituit eos.*

10 *Et ita animis eorum erectis simul ostendebat Gentium fallaciam, et juramentorum praevaricationem.*

11 *Singulos autem illorum armavit, non clypei et hasta munitione, sed sermonibus optimis, et exhortationibus, exposito digno fide somnio, per quod universos letificavit.*

12 *Erat autem hujuscemodi visus: Oniam qui fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui à puero in virtutibus exercitatus sit, manus protendentem, orare pro omni populo Judaeorum:*

1 *Aquí se ve la fe de la Synagoga en orden á la intercesion de los Santos á favor de los vivos. ¡Cuánto mas eficaz será ahora su intercesion á favor de sus hermanos que están*

4 *Y contestándole ellos: Sí, el Señor Dios vivo y poderoso que hay en el cielo, es el que mandó guardar el día séptimo.*

5 *Pues yo, les replicó él, soy poderoso sobre la tierra, y mando que se tomen las armas, y que se ejecuten las órdenes del Rey. Mas á pesar de eso, no pudo Nicanor efectuar sus designios:*

6 *siendo así que habia ideado ya, en el delirio de su soberbia, erigir un trofeo en memoria de la derrota de Judas y de su gente.*

7 *En medio de esto, el Machábéo esperaba siempre con firme confianza que Dios le asistiera con su socorro;*

8 *y al mismo tiempo exhortaba á los suyos á que no temiesen el encuentro de las naciones, sino que antes bien trajesen á la memoria la asistencia que otras veces habian recibido del cielo, y que al presente esperasen tambien que el Todopoderoso les concediera la victoria.*